ด้วยความต้องการคนที่มีความรู้ความสามารถทางกฎหมายตามแบบตะวันตกอย่างแท้จริงเป็นจำนวนมากขึ้น ทำให้สมเด็จพระเจ้าลูกยาเธอ พระองค์เจ้ารพีพัฒนศักดิ์ กรมหมื่นราชบุรีดิเรกฤทธิ์ทรงก่อตั้งโรงเรียนกฎหมายขึ้นในปี พ.ศ. 2440 ภายหลังจากที่พระองค์

²⁰¹ หจช. มร. 5 ย. 1/9 หนังสือของกรมหลวงนิชิตปรีชากรเสนาบดีกระทรวงยุติธรรมกราบบังคมทูลพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว 30 พฤศจิกายน ร.ศ. 113 (พ.ศ. 2437)

²⁰² หลวงจักรปาณิศรีศีลวิสุทธิ, (รวบรวม) “เรื่องของเจ้าพระยามหิธร” ที่ระลึกในงานพระราชทานเพลิงศพเจ้าพระยามหิธร (ลออ ไกรฤกษ์) ณ วัดเทพศิรินทราวาส 25 พฤศจิกายน 2499 หน้า 72.

²⁰³ เรื่องเดียวกัน

ทรงสำเร็จการศึกษาทางกฎหมายจากมหาวิทยาลัยออกซฟอร์ด ประเทศอังกฤษ และได้รับการโปรดเกล้าฯ ให้ทรงดำรงตำแหน่งเสนาบดีว่าการกระทรวงยุติธรรมแล้ว ดังคำกราบบังคมทูลว่า

²⁰⁴ หจช.ร.5 ย.1/9 หนังสือกระทรวงยุติธรรมที่ 40/2381 ลายพระหัตถ์พระเจ้า-
ลูกยาเธอ กรมหมื่นราชบุรีดิเรกฤทธิ์กราบบังคมทูลพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว
2 กันยายน ร.ศ. 119 (พ.ศ. 2443) อ้างจาก มนุ อุดมเวช, การปฏิรูปการศาลส่วนกลาง
ของกระทรวงยุติธรรมในรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว, หน้า 309.

²⁰⁵ มนุ อุดมเวช, เรื่องเดียวกัน, หน้า 290.

²⁰⁶ หลวงสารนิยประศาสน์ "พัฒนาการการศึกษากฎหมายในประเทศไทย" มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ พิมพ์เป็นที่ระลึกในงานพระราชทานเพลิงศพเจ้าพระยามหิศร (ล่อ
ไกรฤกษ์) ณ วัดเทพศิรินทราวาส 15 พฤศจิกายน 2499 หน้า 7.

120" ลายพระหัตถ์ของสมเด็จพระเจ้าในกรมหลวงราชบุรีดิเรกฤทธิ์กับเรื่องกระทรวง และศาลยุติธรรม กระทรวงยุติธรรม, ศาลคดีเด็กและเยาวชนกลางกับศาลแขวงพระนคร ธนบุรี นิคมพัฒนาในงานกฐินพระราชทาน ณ วัดบูรณสิริมาตยาราม วันที่ 15 พฤศจิกายน 2504 หน้า 15.

²³⁸ หจช.มร.6 ย. 1/1 หนังสือกราบบังคมทูลพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวของหม่อมเจ้าจรูญศักดิ์ กฤดากร 24 กุมภาพันธ์ ร.ศ. 128 (พ.ศ. 2452)

ลัทธิธรรมประคัลภ์ ม.ร.ว.เสนีย์ ปราโมช พระสารศาสน์ประพันธ์ (ขึ้น จารวัสตร์) หลวงธรรมนวุฒิกกร พระยาพลางกรธรรมนิเนต หลวงประพันธ์นิติสรร์ เป็นต้น²³⁹

²⁴⁵ หจช. กต. 43.6.5/27 เอกสารกระทรวงการต่างประเทศ เรื่องการทรงศึกษาของพระเจ้าลูกเธอในรัชกาลที่ 5 ทั้ง 4 พระองค์ ตอนที่ 2 (พ.ศ. 2434)

²⁴⁶ หจช. กต. 43.6.5/28 ลายพระราชนัดตเลขานพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าฯ ถึงกรมหลวงเทเวศร์วังหลวง เสนาบดีว่าการกระทรวงการต่างประเทศ 10 กรกฎาคม ร.ศ. 110 (พ.ศ. 2434)

จากกฎหมายไทยก็มีรากฐานมาจากกฎหมายของอินเดีย

หลักนิติธรรม (The Rule of Law) 3 ประการ ซึ่งเป็นหลักการปกครองโดยกฎหมายที่เกิดขึ้นในช่วงสมัยสมเด็จพระนางเจ้าวิคตอเรีย (ระหว่างพ.ศ.

ความต้องการการปรับปรุงโรงเรียนกฎหมาย ซึ่งส่งผลให้มีการยกระดับการศึกษาให้ เทียบเท่าระดับอุดมศึกษาในพ.ศ. 2454 นั้น หม่อมเจ้าจรูญศักดิ์ กฤดากร เสนาบดีว่าการ- กระทรวงยุติธรรมได้กราบบังคมทูลพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัวถึงปัญหาดังกล่าว ที่จำต้องได้รับการพัฒนาให้ดีขึ้นตามหนังสือลงวันที่ 17 พฤษภาคม ร.ศ. 130 (พ.ศ. 2454) ว่า "โรงเรียนกฎหมายซึ่งเป็นอยู่มาแต่เดิมมา อำนาจที่กระทรวงยุติธรรมจะจัดการโรงเรียน จะเป็นอำนาจของคณะเนติบัณฑิตหรืออำนาจกระทรวงยุติธรรมประการใด ๆ ยิ่งครึ่ง ๆ กลาง ๆ ไม่แน่ชัดได้ ขอพระราชทานพระบรมราชานุญาตให้โรงเรียนนี้เป็นโรงเรียนหลวงอยู่ใน กระทรวงยุติธรรม ให้เสนาบดีกระทรวงยุติธรรมมีอำนาจจัดการบังคับบัญชาตลอดไป ใน ส่วนนักเรียนกฎหมายที่ข้ามวิชาขั้นต้นแล้ว ขอพระราชทานให้เป็นนักเรียนชั้นอุดมศึกษาต่อไป"²⁷⁴

การพัฒนาหลักสูตรในโรงเรียนกฎหมายเพื่อการพัฒนาประสิทธิภาพของผู้ที่จะดำรง--ความเป็นเนติบัณฑิตอย่างภาคภูมินั้นก็ครอบคลุมไปถึงการเตรียมความพร้อมของผู้ที่จะเข้ามารับการศึกษาในโรงเรียนกฎหมายด้วยเช่นกัน การโอนโรงเรียนราชวิทยาลัยให้ไปสังกัดกระทรวงยุติธรรมเมื่อวันที่ 1 เมษายน ร.ศ. 129 (พ.ศ. 2453) และกำหนดให้มีหลักสูตรการเรียนการสอนในลักษณะของการเป็นโรงเรียนเตรียมสำหรับกระทรวงยุติธรรมนั้นก็ได้มีการเน้นความสำคัญของการศึกษาภาษาต่างประเทศ โดยเฉพาะภาษาของชาวตะวันตก ซึ่งภาษาเป็นสิ่งสำคัญที่นักกฎหมายจำต้องรู้เพื่อการศึกษากฎหมายของชาติผู้เป็นเจ้าของภาษาต่อไป ดังนั้นระเบียบการ และหลักสูตรของโรงเรียนราชวิทยาลัยหลังการโอนเข้าสังกัดกระทรวงยุติธรรมแล้ว จึงกำหนดหลักสูตรให้นักเรียนได้ศึกษาวิชาต่างๆ ดังนี้